ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE

  Rua São Paulo, nº 236 – Centro – Figueirópolis D’Oeste – MT

         Fone: (65) 3235-1595 – Fax (65) 3235-1586
  Email: prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
   Site: www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br

OFÍCIO Nº 262/ 2016 – FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE / MATO GROSSO

Figueirópolis d’Oeste, 22 de Julho de 2016.

A Senhora Delegada da Receita Federal

Marcela Maria Ladislau de Matos Rizzi

Delegacia da Receita Federal do Brasil em Cuiabá – 1ª R.F

Av. Vereador Juliano da Costa Marques, 99, Bosque da Saúde

78050-600 – Cuiabá-MT

Assunto: Informação VTN 2016 – Instrução Normativa RFB Nº 1562/2015

Senhora Delegada da Receita Federal,

Em cumprimento ao disposto na Instrução Normativa RFB nº 1562, de 29 de abril de

2015, envio abaixo as informações sobre o Valor da Terra Nua - VTN do município de Figueirópolis

d’Oeste para o ano 2016.

Ano
Lavoura

Aptidão boa

Lavoura

Aptidão

regular

Lavoura

Aptidão

restrita

Pastagem

Plantada

Silvicultura ou

Pastagem

Natural

Preservação da

Fauna ou Flora

2016 5.213,79 4.236,21 3.258,62 2.606,90 1.955,17 1.303,45

Os dados sobre o levantamento são os descritos a seguir:

Responsável pelo Levantamento: Engº. Agrº. Wagner de Oliveira Filippetti – CPF 112.144.488-10 –

CREA nº 260184970-3 (Registro Nacional).

Descrição simplificada da metodologia: Foram utilizados os dados do INCRA/MT com ajustes para

as classes de Aptidão Agrícola através de correlações com as Notas Agronômicas.

Período de realização da coleta de dados: pesquisa realizada no período de Julho de 2015 à Agosto

de 2015 com valores ajustados para 01/01/2016 sendo correlacionados através de índices de Mercado

de Terras publicados pela Informa Economics IEG | FNP.

Aprovada pelo Comitê de Decisão Regional – CDR do INCRA/MT em 28/11/2015.

Atenciosamente,

LINO CUPERTINO TEIXEIRA

Prefeito Municipal

mailto:prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
http://www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br/